Et nota quod bonum est habere notabilem perfonam pro executore, vt officialem alicuius epifcopi, aut aliquem alium in dignitate conftitutum qui habeat autenticum figillum. Et fi non habeat figillum, fufficit quod tranfmittantur huiufmodi acta, inftrumta, iura & munimenta cum fubfcriptione notarij,

hoc est per publicum instrumentum in quo acta, instrumenta, iura & munimenta huiusmodi inferantur, & quæta fides fuerit eis adhibenda, tunc per istud instrumentum ipsi auditori per executorem insinuantur. Item si notarius esset mortuus vel absens, oportet scripturas de prothocollo, vel libris extrahi ad quod citetur aduersarius ad certum terminum ad videndum extrahi scripturas, & testes desuper citentur ad perhibendum testimonium veritati de recognitione manus personæ, & fidelitate, ac legalitate notarij mortui, vel absentis, & veritate reperta committit alteri notario extractionem iurium, & munimentorum huiusmodi.

De exceptione litterarum executorialium & processum super eisdem.

55

In executione litterarum executorialium, & processum super eisdem emanatorum est modus procedendi qui sequitur. Nam factio processu super huiusmodi executione per executorem principalis pars prosequens huiusmodi executionem accedat cum notario, & testibus ad aliquem executorem principalem in partibus, si aliquis fuerit in partibus, & petat si huiusmodi executor interesse velit; sin autem accedat ad vnum subexecutorem vnâ cum processu, & instrumentum sententiæ, seu instrumentis sententiarum huiusmodi executorialium emanatorum requirendo ipsum, vt iuxta, & secundum processum executorialium huiusmodi vim, formam, & tenorē procedat. Qui quidem executor seruabit hunc modum, videlicet, quod accedat ad illos qui fuerint pro parte prosequentis nominati, & huiusmodi litteras executoriales, & processus eisdem intimer, perlegat, seu perlegi faciat requirendo eosdem sub penis, sententijs & censuris in eisdem processibus contentis, vt iplis litteris siue processibus executorialibus ac sententijs, siue sententijs preant plenarie, realiter & cum effectu, & in ecclesia vbi est huiusmodi beneficium super quo agitur, similiter debet fieri insinuatio litterarum executorialium, & processuum huiusmodi, ac instrumentorum sententiarum contra quoscunque tam in genere, quam in specie; & executor vel subexecutor debet partem principalem, vel eius legitimum procuratorem inducere in possessionem beneficij, si prius non fuit inductus, & requirere omnes, & singulos censuarios ac colonos, & parochianos ac alios subditos quatenus sibi de fructibus, redditibus & prouentibus ipsius beneficij respondeant sine difficultate & contra-

distione quacunque, requirendo nihilominus quoscunque occupatores beneficij, & alios impediens quatenus infra sex dies post huiusmodi insinuationem immediatè sequentes sub excommunicationis pena in eisdem litteris executorialibus, siue processibus contenta ipsum in ipsius beneficij possessionem purè, liberè & pacificè admittant, & quod non impediant ipsum de cetero in fructibus, redditibus & prouentibus, & quod de huiusmodi beneficij fructibus de cetero se nullatenus intromittat & processibus ipsis plenarie pateant realiter & cum effectu, & etiam moneat detentatores quod sibi respondeant de fructibus perceptis & expensis in quibus sunt condemnati infra terminum in dictis litteris executorialibus expressum, iuxta vim, formam & tenorem instrumenti executorialium, siue processuum huiusmodi prædictorum, quod si huiusmodi terminis elapsis detentores, seu occupatores beneficij, seu alij impediens dictum eius principalem ne gaudere possit beneficio suo & non paruerint executorialibus & processibus, quod ideo sunt excommunicandi, & tunc vt tales excommunicati euitandi, & denunciandi, & quod si in huiusmodi excommunicatione perdurauerint animo indurato, debent per executorem, vel subexecutorem aggravari & reaggravari, & alijs procedi contra eosdem iuxta formam & continentiam litterarum executorialium prædictarum, & omnia supradicta debent fieri in præsentia notarij publici & testium ad hoc rogatorum.

PRACTICA SIGNATURÆ
Iustitiæ.

SEQVNTVR formulæ referri propterea signaturæ iustitiæ, ex quibus tota eius signaturæ practica potest haberi: quæ ad meas manus venerunt hoc pacto. Cupiens enim Formularium hoc quantum poteram antum exornatumque inuulgare, petij inter alios à Domino Antonio Massa de Gallesio procuratore causarum, vt mihi impartiretur si quid penes se ad hanc rem opportunum haberet, his verò libenti animo exposuisti mihi cõplura eius munimenta inter quæ cum has rescriptorum formulas inuenerim, res visa est admodum pretiosa, ideoq; ad verbû exscriptas hinc inferui distinctas (vt etat in suo originali) in octo capita quotû primû habet primas causas in curia commissiones. Secundum, Aduocatarias de iudicibus ad iudices. Tertium, cumulatius diuersorum iudiciorum. Quartum, eas quæ spectant ad diuersos incidetes articulos.

C 3 Quintum,

Quintum sanatius diuerforum defectuum .
Sub sexto capite sunt commissiones appellationū, & executoriales. Sub septimo, commissiones per quas quoquomodo causæ de nouo reparantur & restitutionis in integrum & nullitatum, & absolutionum .

Octauum habet commissiones dari consuetas in causis pensionum .

Et quo maiorem adhuc utilitatem tibi afferam humanissime lector, volo etiam tibi exponere quomodo idem D. Antonius eas formulas in vnum congesse asserebat, vt eo exemplo excitatus, tu quoque per te ipsum aliquid tibi præpares, nec omnia tanquam per manus ab alijs tibi tradenda sedens ociosus expectes. Is enim aiebat fe ab initio quæ ad hanc practicam se dederat, perquisiuisse in multorum notariorum officijs, originales manu Cardinalis Alexandrini signatas commissiones, & ex illis, non sine magno, ac diuturno labore, ac tædio tot formulas exscripsisse: accepisse autem potissimum Cardinalis Alexandrini, propter eminentem illius viri doctrinam, & in ea signatura, sine comparatione excellentiam. Tantùm eas quæ attinent ad causas pensionum, dicebat ex aliorum rescriptis accepisse quod postea illi signaturæ præfuerunt, quoniam eiusmodi causæ tempore Alexandrini parum erant in vsu .

Cap. primo de primis causarum commissionibus .

I.

Si petitur, vt committatur causa audienda, simpliciter, summarie, &c. sola facti veritate inspecta, cassantur illa verba, sola facti, &c. & signatur Placet .

II.

Si petitur, quod in causa vnionis beneficij, vbi vnio impugnatur, quia potest dubitari an sit causa beneficalis, quod procedatur, vt in causis merè beneficalibus, & summarie, &c. signatur Placet .

III.

Si petitur rescindi, vel nullus declarari contra quos seneraticius, signatur Placet .

IIII.

Si petitur, in curia committi causam profanam, ascendentem valorem quingentorum ducatorum, signatur videlicet, quando esset de terris ecclesiæ Placet .

V.

Si tertius veniens ad causam, in qua iam est lata sententia, petit admitti pro suo interesse, non obstantè, & ipse fuerit procurator pro obtinente sententiam, & sequentium, attentò q̄

tunc non habebat claram scientiam iuris suis, prout iurare paratus est. Signatur Placet prout de iure .

VI.

Si orator dicat, sibi prouisum de beneficio generaliter reseruatò, quod vacauit in curia, & alter manu armata, & de facto in illo se intrufus, & petat causam Auditori committi, intrufum, & alios complices moneri, sub censuris, & penis, &c. ad relaxandam possessionem dicti beneficij, &c. signatur Placet de commissione causæ, & de Monitorio in forma .

VII.

Si orator obtinuit committi causam in Rota super beneficio dato alteri ad nominationem Regis Hispaniæ, & oratori fuit prouisum per S. D. N. cum suspensione nominationis dicti Regis, ideo perat causam iudicari in Rota, non obstante indulto concessò Regi Hispaniæ, quod causæ huiusmodi beneficiorum ad nominationem Regis collatorum, debeant in prima instantia, in partibus tractari signatur Placet .

VIII.

Si fuit concessum Breue à summo Pontifice ex certa scientia, & motu proprio, per quod narret, beneficium vacasse in curia, & reseruatum, & per eum alteri prouisum, ideo Papa scribat, illum poni in possessionem, & alium qui est in possessione, cogi ad dimittendam possessionem sub penis, & censuris, de quibus in Monitorio, & orator qui possidebat prius, dicat causam pendete in Rota, & appellasse, &c. & petat committi causam appellationis & nullitatis, dicti Breuis, & etiam executoribus, quibus Breue dirigebatur inhiberi, & sub censuris, & pena mille ducatorum, &c. signatur Placet .

IX.

Si orator dicat Aduersario, virtute falsi Mandati resignatum fuisse beneficium suum, & petat se admitti ad probandum, contra litteras dictæ prouisionis, in quibus Papa assentit, ipsum oratorem, dictam resignationem, per procuratorem suum fecisse, confitito de falsitate mandati, signatur Placet .

X.

Si orator compromisit super beneficio de iure, & de facto, & cum iuramento, & ante laudum latum, petat committi absolutionem à iuramento, ad effectum agendi, & inhibendi, &c. signatur Placet .

XI.

Si petitur committi causam super preceptoris ordinis Hierosolymitani in Rota, non obstantibus priuilegijs, institutionis ordinis etiam conciliatoriter factis, & quod reuocari non

ri non possint cum clausulis derogatorijs quibuscunque, vt ibi plenus habetur. signatur Placet.

XII.

Si orator petat, alicui oratori nominatim causam committi allegando consensum alterius partis, signatur Placet de consensu.

XIII.

Si orator petat, vt in causa etiam profana, quæ est inter ecclesiasticas personas, procedatur summarie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu & figura iudicij, sicut in beneficiabilibus, signatur Placet.

XIII I.

Si orator, qui orat episcopum in Germania, dicat se excommunicasse presbyterum sibi subiectum, quem suspenderit ab ordinibus, quia ab alio episcopo erat ordinatus sine licentia, & ille appellauit ad Archiepiscopum Salsburgensem, cuius officialis reuocauit sententiam Episcopi, & illum in expensis condemnauit: & quia infra terminam sibi datum ab officiali ad docendum de prosecutione appellationis per eum interpositæ, non docuit incontinenti, pronunauit appellationem esse desertam, & dictum Episcopum, tanquam illi non paruerit propter expensas excommunicatum declarauit, & Episcopus qui appellauit, petat causam de qua supra, committi Auditori Rotæ, cui erant multa alia tangenti eius iurisdictionem commissa: signatur Placet. Videtur tamen, quod tam parua causa non debuisset committi in Rota, ex prouincia adeo distante.

XV.

Si oratores canonici regulares Pistoriensis diocesis, dicant se fuisse spoliatos certo prædico valoris CCC. ducatorum, & vltra, & petant committi causam spolij in Rota, signatur Placet.

XVI.

Si oratores, de quibus supra proximè, petant in causa spolij de qua supra, procedi summarie, sine strepitu, & figura iudicij sicut in beneficiabilibus, signatur Placet.

XVII.

Si orator præpositus petat committi contra alium Decanum diocesis Lubricensis causam in Rota, super summa mille florenorum, Rhemensium, debitorum sibi ex legitimis contractibus, & aliorum mille super iniurijs ad dictam summam per eum æstimatis, ætento quod in partibus non sperat consequi posse iustitiam, prout iurare est paratus, signatur Placet.

XVIII.

Si orator petat committi causam Auditori super Monasterio non concistoriali, in Rota,

contra minorem intrusum, qui est in xij. vel xij. anno constitutus: cum potestate illum citandi ad comparandum legitime, aliàs ad videndum sibi etiam absentem ad causam huiusmodi deputari curatorem, cum quo procedi poterit, &c. signatur Placet.

XIX.

Si petatur committi Auditori causam super Monasterio: additur clausula quod concistoriale non est, &c. signatur Placet.

XX.

Si orator dicat sibi prouisum fuisse de beneficio, & quod quidam alius in dicto beneficio se intrusit, & occupauit, & intrusum adhuc occupatum detinet, à cuius intrusione, occupatione, detentione, orator ad sedem apostolicam appellauit. Ideo petat committi causam dictæ appellationis, necnon intrusionis, occupationis dicti beneficii, contra dictum intrusum, & alios intrusos, & intrudendos, signatur Placet.

XX I.

Si orator dicat, aliquem mortuū esse in curia, & sic beneficium reservatum, & ei per eius mortem prouisum, de beneficio in quo aliqui se intruserunt. Ideo petat committi alicui in Rota: vt cōstito sibi summarie, & extra iudicium de dicta vacatione, reservatione, & prouisione oratori facta, & intrusione, & c. dictos intrusos ad relaxationem possessionis, cum fructibus perceptis, &c. moneat, cogat, & compellat, & in euentum non partitionis &c. excommunicet, grauet, & reaggruet &c. signatur Placet.

XXII.

Si monachi S. Pauli de vrbe, oratores petant committi causam in Rota super molestationibus, & perturbationibus bonorum suorum contra aliquos, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu & figura iudicij, & quouis iudicij indagine postposita, & aliàs iuxta formam priuilegiorum à sede apostolica, dicto monasterio, circa iudicij ordinem concessorum, signatur Placet de commissione causæ, & quod summarie.

XXIII.

Si orator Perusinus dicat, se spoliatum possessione boni valoris, & propter fauores potestate sententiam contra se coram locum tenente illius prouinciæ, à quo appellauit, & petat committi appellationem alicui prælato in Ro. cu. residenti, signatur Placet quod committatur in Rota.

XXIV.

Si oratores subditi Duci Ferrariæ, iurisdictionis Parmensis, vel Regiensis, quorum vnus est clericus, qui fuerunt conuenti super bonis

nas magni valoris circiter quindecim milliū ducatorum coram officialibus Ducis Ferrariz, à quibus ad sedem apostolicam appellarunt, petant quod causa committatur in Rota; attento quòd sunt minores, vnus clericus, & causa maxima, aduersarius potens, amicissimus illorum officialium, nec sperant posse in statu Ferrariz consequi iustitiam. Signatur Placet.

XXV.

Si orator dicat fratrem suum fuisse spoliatum omnibus bonis mobilibus existentibus in domo, & occisum à Guidone Guerra, cuius suis fratris ipse sit hæres, & informatus de omnibus dictis bonis, quia ipse in domum fecit conduci, & velit agere super spolio contra hæredes minores dicti Guidonis Guerra, & petat committi in Rota causam spolia, & restitutionis dictorum bonorum alicui Auditori, cum potestate præfigendi terminum dictis minoribus infra quem curatorem vnum, vel plures sufficientes sibi deputari faciant, & per legitimum defensorem compareant, aut coram dicto Auditore veniant ad videndum, ad eandem causam sibi dari curatorem, & de eodem sibi prouideri, & nisi infra terminum, alterum ex præmissis fecerint, ipsis etiam absentibus, & in eorum contumaciam, ex tunc idem auditor curatorem idoneum ad causam deputeret, & deputari faciat Et cum potestate, consilio de præmissis deprædationibus, & spoliationibus, exprobatationibus tam factis, quam faciendis &c. summarie, & sine figura iudicii, oratori iuramentum deferendi super quantitate, estimatione rerum deprædatarum, & ablatarū, & dicto iuramento plenam fidem adhibendi ac etiam ad restituendum cogendi, &c. signatur Placet. Aduerte, quod ista signatura videtur aliquantulum dura circa iuramentum præstandum, cum orator sit hæres spoliati, & agatur contra hæredes spoliatoris, in quo casu non ita de facili iuramentum deseruit, vt not. in l. si quando. C. vnde vi. Nec in signatura nec in corpore supplicationis fuerunt addita verba, prout iuris fuerit, aut alia similia.

Cap. II. De Aduocatorijs.

I.

Si petatur causa, quæ est mota in partibus coram delegato, vt committatur in Rota.

In corpore supplicationis debet addi quæ instructa non est signatur Placet.

II.

Si petatur causam committi in Rota, quæ

est in partibus coram iudice suspecto, non instructa. Et si euocatur ex Auignoni, non obstantibus eorum amplissimis priuilegijs, signatur Placet.

III.

Si petatur aduocatio causæ de partibus à quocunque iudice, addatur in supplicatione, vbi causa instructa non est, & signatur Placet.

IV.

Si causa fuerit commissa duobus auditoribus & diuersis commissionibus, & vnus præuenit, signatur Placet, quod audiat qui præuenit.

V.

Si causa beneficalis est commissa duobus respectu diuersarum partium super eodem beneficio, & pars inleat, quòd vni tantum committatur, & altera velit, quod alteri committatur, quandoque signatur Placet, quod committatur tertio.

VI.

Si orator dicat, causam appellationis commissam fuisse alicui Auditori fraude pro se agentium, quia cum parte aduersa colludunt. Et quòd Notarius illius Auditoris, se etiam cum parte aduersa intelligit, ideo propter suspensionem petat committi causam alteri, signatur Placet consilio de assertis.

VII.

Si orator petat, quòd causa super vno, & eodem beneficio cõtra ipsum, ad duorum aduersariorum instantiam, duobus iudicibus commissa aduocetur ab vno, & alteri eorundem committatur reassumenda, signatur Placet.

VIII.

Si orator fecit committi in Rota executionem certæ concordie confirmatæ per Papam. Deinde petat, vt idem Auditor procedat. Nõ obstante quòd in dicta confirmatione fuerint dati alii executores in partibus, ad euitandos circuitus, signatur Placet.

IX.

Si orator dicat, primum Auditorē, cui causa commissa prius fuit, velle se exonerare à causa, sed tamen ad cancellariam aduc non remississe, ne dicta causa è manibus sui notarii, qui illam ordinariam habet, adimatur, & alteri notario detur, & ideo petat, quod de cõsensu primi Auditoris committatur alteri tanquam subrogato suo &c. signatur Placet.

X.

Si orator dicat, habuisse duas sententias pro se, & quod causa in tertia instantia reperitur commissa duobus Auditoribus eadem die, ad instantiam aduersarij appellantis, & vt creditor malitiosè ad diffugiendum, & creator appellatus fecit seruari terminos coram

ram altero eorum, ignorans, quod esset alteri commissa, & petat, quod ille, coram quo fuerint seruati termini vterius procedat, & terminet causam, signatur Placet.

X I.

Si orator dicat, se obtinuisse rem iudicatum in Rota, & habuisse litteras executoriales, quæ cum presententur, vnus ex aduersarijs appellauit, & obtinuit in forma cõmuni committi causam in partibus super grauaminibus; & orator petat committi causam in Rota, vbi iudicatum est, signatur Placet.

X I I.

Si orator dicat, causam appellationis à diffinitiuâ commissam Domino de Flores, & postea Domino de Accoltis eius subrogato, & dicat partem attestasset, & petat committi causam attentatorum præfato de Flores, aut alicui alteri ex eius subrogatis, cum habeat Dominum de Accoltis valde suspectum, nec sperat eorum eo posse consequi iustitiæ complementum, prout iurare paratus est, signatur Placet.

X I I I.

Si orator, qui fecit committi causam in Rota, litteris non exeditis, deinde fecit expediri litteras, in quibus iuxta stilum curie dantur executores in partibus; & timeat de validitate commissionis, & processus, & petat procedi, perinde ac si à dictis executoribus causa auocata esset, signatur Placet.

X I I I I.

Si petatur committi causam diffamationis, iactationis, & inquietationis super mutatione, & alteratione, & corruptione cuiusdam datæ, quæ dicitur commissâ in quadam Data collationis factæ per Episcopum de quodam beneficio per oratorem, & petatur committi eidem Auditori, cui causa est commissâ super dicto beneficio, de quo agitur, signatur Placet.

X V.

Si orator, cuius aduersarius supra proximè commissionem obtinuit, dicat aduersarios produxisse daram Episcopi falsificatam, & comperta falsitate ex facie litterarum, ipsum oratorem obtinuisse duas sententias. Deinde aduersarios, vt dictam falsitatem tuerentur, alia instrumenta falsa produxisse, ideo petat committi Auditori Cameræ, seu eius locumtenenti, qui de prædictis in Rota fuit informatus, vt confititõ sibi de dictarum litterarum manifesta falsitate, aduersarios huiusmodi falsitatis causatores, & fabricatores, ad comparandum personaliter pro comprienda veritate, sub pœnis, & censuris, ac priuatione beneficiorum, infra certum terminum moneat &c. & in euentum non comparitionis &c.

declaret, & priuet; cum potestate inhihendi &c. Signatur

Placet confitõ summarè, & extraiudicialiter de assertis.

X V I.

Si oratores, qui obtinuerunt commissionem supra secundam, dicant, aduersarium qui supra proximè obtinuit, dum iactaret multa de falsitate, & minaretur, quod faceret illos incarcerari ab Auditore Cameræ, pluries comparuerunt coram Auditore Cameræ, ac se ilare iuri, & eorum innocentiam, contra suum aduersarium super dicta falsitate purgare velle obtulerunt, & dum à curia oratores recedere vellent, ne procederetur contra eos absentes, & vt à dictis diffamationibus se liberarentur, obtinuerunt commissionem supra secundam directam Trulitio, coram quo aduersarium citari fecerunt, & eo non comparente contumaciam accusarunt, & deinde oratoribus absentibus, ad eos terrendos aduersarius supra proximè obtinuit. Ideo oratores rationibus prædictis, & ne contentia, causæ diuidatur, petunt committi eidem Trulitio, vt ad eorum instantiam, contra nominatos, in proxima commissione, ad decretum dicti Moderatorij & aliis in omnibus & per omnia procedat, perinde ac si eidem Trulitio, & non Auditori Cameræ commissâ esset, & præfata causa potestate inhihendi, &c. & omnia faciendi, quæ dictus Cameræ Auditor facere potuisset: attento qd præfatus Auditor Cameræ est absens, nec eius reditus de proximo speratur, & qd dictus Trulitius est plenissimè informatus, & apud eum sunt dictæ litteræ quæ dicuntur falsificatæ, & dicta testium desuper receptorum, signatur Placet.

X V I I.

Si orator dicat, pendente lite super præceptoria, cum eius aduersario & commissâ Trulitio, tanquam commissario extra Rotam, & eius aduersarius, ad oratorem frustra quodam confinxit, oratorem cepisse, & pignoralse quædam bona mobilia præfata dicte præceptorie, & suspectum de fuga, & extorsisse à Camera Apostolica mandatum de capiendo, & incarcerando dictum oratorem, donec restituisset dicta bona, vel depositum de illis de disset, qui incarceratus, postea Auditorem Cameræ cognito dolo aduersarij relaxatus, ideo petat orator causam, & causas huiusmodi ab eadem camera auocari, & causam nullitatis, prætextu dicti mandati, & totius processus & attentatorij, & iniuriarum committi eidem Trulitio, cum potestate inhihendi agentibus dicte Cameræ, & præfatum D. Philippo dicte Cameræ clerico, qui dictum mandatum subscripsisse dicitur, signatur Placet.

XVIII.

Si orator qui reportauit sententiam contra se dicat se ab ea appellasse legitimo tempore, & causam appellationis commissam Triultio, & primus Iudex in absentia oratoris (vt creditur) male informatus, credens dictam suam sententiam transiisse in rem iudicaram, licet falso deuenit ad litteras executoriales licet de facto, & nulliter, ideo petat orator committi Triultio causas, tam nullitatis, quam executionis huiusmodi, si de iure venerit facienda, cum eadem facultate, prout poterat dictus iudex, signatur Placet.

XIX.

Si orator dicat, occasione hæreditatis trahi à Legatarijs, vel alijs coram Auditore Rotæ, & Camera, & alibi, & petat, ne trahatur coram tot tribunalibus, vt remittantur omnia ad Rotam, quæ melius poterit iudicare, signatur Placet.

XX.

Si orator obtinuit causam committi in Roma, Domino de Flores, & deinde dicat, quod ante præsentationem suæ commissionis, fuit causa ad instantiam aduersarij commissa in partibus per Breue, ideo petat mandari dicto de Flores, vt procedat ad executionem commissionis suæ dicta commissione in partibus facta non existente, signatur Placet.

XXI.

Si orator dicat appellasse, & causam commissam D. de Flores, & per oratorem fuit coram Domino Vanulio, tanquam eius subrogato, commissio præsentata, & plures termini substantiales, coram eo seruati fuere. Aduersarius verò coram Domino de Accoltis, & vt D. Flores subrogato, terminos seruauit, & ab admissionem articulorum, in maiorem oratoris facta, per Vanulium appellauerit. Ideo petat orator, q̄ atento q̄ commissio, primo fuit Vanulio præsentata, & aduersarius per eum repositus, mādari dicto Vanulio, vt in causa procedat, articulosque releuantes admittat, & remissioriam arbitrio suo decernat, &c. signatur Placet, & q̄ audiar, qui præuenit.

XXII.

Si hi contra quos supra proxima commissio fuit obtenta, dicant aduersarios post dictam commissionem impetratam, & præsentatam Iacobatio, tanquam illi, qui sciebant non esse recurrendum ad sedem Apostolicam de rebus subiectis imperio, nisi in casu denegatæ iustitiæ, supplicasse Duci Ferrariæ, vt causam euocaret à prioribus iudicibus & D. Thomæ tanquam partium confidenti committeret: & ex tunc causæ, liti, & instantiæ in Romana Curia tenuerunt. Deinde coram dicto D. Thoma seruati termini, & causa instructa, & dum esset

in statu expeditionis, aduersarij dissidentes de iure suo, obtinuerunt Breue à S.V. ad Ducem illum exhortantem vt causam ad curiam remittat terminandam. Ideo petat orator, vt S.V. per suum Breue scribat ad præfatū Ducem Ferrariæ. vt permittat præfatum D. Thomam, de consensu partium, iudicem electū, causam terminare, & decidere, &c. aut si magis placet eidem Iacobatio, cui primo causa fuerat in Roma commissa mandare vt videat, an dicta causa in Romana Curia, vel extra eam, & in partibus cognoscenda sit, & si repererit eam esse ad partes remittendam, remittat. Sin autem in causa ipsa, absque alia declaratione ad vteriora procedat, signatur Placet de secunda parte. Aduerte q̄ illa secunda pars non erat in supplicatione, sed in signatura fuit addita.

XXIII.

Si orator dicat, dum penderet lis, inter primum & secundum super beneficio, coram Iacobatio: coram quo fuerunt tenci aliqui termini, citra conclusionem causæ, ipse hoc ignorans prætendens habere melius ius in beneficio, fecit committi causam contra primum Achilleum, per quem tantum est decretā citatio. Ideo ne coram duobus litigaret super eodem beneficio, petat auocari causam ab Achille & committi Iacobatio, signatur Placet.

XXIV.

Si orator quis petat committi causam appellationis à decreto executorialiū per D. Achilleum, & nimis modica taxatione expensarum, & nullitatis sententiarum, sine præiudicio legitime executionis, signatur Placet.

XXV.

Si orator qui supra proximè impetrauit, dicat causam dictarū appellationis, & nullitatum commissam Iacobatio, & dispendiosum esse oratori, coram diuersis contendere, an executio dictarum sententiarum fuerit, & sit legitima. Ideo petat mandari eidem Iacobatio, vt ad vteriorum sententiarum executionem procedat si sit facienda, cum opportuna illius auocatione ab Achille, signatur Placet.

XXVI.

Si orator Diocesani Constatiensis presbyter, dicat se de facto captū fuisse, & incarcerationi à quodam alio Plebano, & nullam iurisdictionem habente, in cuius domo per aliquot dies fuit incarceratus, & alijs iniurijs, & ignominijs affectus: deinde ab eo relaxatus, mediante iuramento, coactus fuit promittere etiam in forma Camere etiam cum fideiussoribus q̄ contra ipsum, nec eius satellites aliquo modo procederet de iure, vel de facto, nec eos molesteret, & q̄ absolutionem à iuramento non peteret, nec impetrata vteretur, & orator postea relaxatus se transtulit ad Episcopū Constatien-

scm,

sem, cuius mandato asserbat dictus plebanus se hoc fecisse, qui illum etiam verbis iniuriosis affecit, & per quindecim dies arrestitit. Deinde per commissarios ab eo deputatos, innocens declaratus qui illum coegerunt, mediante iuramento ad promittendum, quod dictum plebanum alibi quam coram Episcopo non conueniret, & ideo orator qui exillimauit iniuriam ad mille aureos, petat absolui ad iuramento & committi causam in partibus super iniurijs, &c. signatur Concessum.

XXVII.

Si orator, qui obtinuit ut supra proximè dicat iudices deputatos in partibus se alijs occupatos asserens, alteri subdelegasse, qui subdelegatus asserens sibi constare, quod dicto oratori tutum non foret, coram eo comparere, & litigare & illum defendere non posse, causam ad sedem apostolicam remittit, & se excusauit, ideo orator frustratus commissione sua, petat conuito de asseritis, causam de qua supra in Rota committi cum potestate liberandi fideiussores, signatur

Placet. Aduerte, quod illa verba, conuito de asseritis, fuerunt addita in signatura.

XXVIII.

Si orator, qui primò in partibus super beneficio contra aduersarium, & deinde in Rota causam committi fecit, tacendo primam commissionem in partibus factam, petat ad euitandam causam suspensionem, quæ contra delegatis sæpe sunt, & ne de viribus commissionis dubitetur committi auditori, cui causa secundo loco erat commissa ut prima commissione non obstante, in causa procedat, signatur

Placet. Aduerte, quod ibi signatur simpliciter, & tamen nulla sit mentio in supplicatione ut moris est, quatenus causa non esset instructa in partibus.

XXIX.

Si causa est commissa D. de Flores, propter cuius absentiam, quasi omnes alij auditores in eius loco sunt subrogati, & vnus auditor ad instantiam oratoris in causa procedit, alter etiam instantiam aduersarii procedit, & alteri alter inhihet tanquam ambo subrogati in locum D. de Flores. Ideo ne disputetur super iurisdictione istorum, petat orator causam huiusmodi committi alicui alteri ex subrogatis D. de Flores reassumendam, & terminandam &c. signatur Placet.

XXX.

Si orator dicat, vigore obligationis in forma Cameræ, pro qua est obligatus ad penam, quod ab aduersario, ac procuratore fiscali, illo instante, propter penam pro parte Cameræ apostolicæ ob non solutionem applicandam.

coram Auditore Cameræ se fuisse tractum, coram quo precipitanter, & inordinate procedendo fecerunt primum debitum confiteri, & dicat se non sperare consequi coram Auditore Cameræ iustitiæ complementum, & quod grauis est summa, ascendens summam quingentorum ducatorum, & orator contentus sic stare vnice sententiæ in Rot. & sumario processui, ut in beneficialibus, ideo petat causam auocari ab Auditore Cameræ & alicui ex auditoribus Rotæ committi, signatur Placet.

XXXI.

Si orator, contra quem fuit obta supra proximè dicat aduersarium, qui supradictam impetrauit, querere diffugiū solutionis, & quod Auditor Cameræ esse ordinarius, nec tractatur de summa quingentorum, sed tantum trecentorum quinquaginta ducatorum, & quod nullus est in curia, qui possit pro aduersario polliceri, de stando vnice sententiæ, & quod non est opus sententiæ, sed executione, ideo petat mandari Auditori Cameræ ut procedat in causa præfata, de qua supra, commissione non obstante. Vel si hoc negetur, quod committatur eidem Auditori Rotæ per aduersarium impetrato, ut in causa procedat quemadmodum Auditor Cameræ potuisset, ex vi contractus in forma Cameræ, per viam declarationis, &c. signatur Placet de secunda parte.

XXXII.

Si orator qui obtinuit supra proximè, dicat stilum Auditoris Cameræ non esse scriptum, & à nonnullis posse deduci in dubium, an Auditor absque probatione dicti stili & ante discussionem, si pœna debetur, vel non debetur, ad declarationem huiusmodi, contra eundem aduersarium deueniri possit. Et quia stilus Cameræ, & modus procedendi in similibus est notus S. V. & ne causa crediti impediatur propter causam incursum pœnæ, ideo petat mandari Auditori, ut præmissis non obstantibus, absque aliqua tela iudiciaria, vel terminorum subtilium obseruatione, ad declarationem dictæ excommunicationis sententiæ, per eundem Auditorem Cameræ in aduersarium fulminatæ dumtaxat cognitione causæ incursum dictæ pœnæ, ad aliud tempus sibi reseruata: ad declarationem, & litterarum traditionem, prout idem Cameræ Auditor facere possit, si coram eo procederetur, & modo quo supra procedat, &c. signatur Placet.

XXXIII.

Si orator, contra quem est supra proximè impetrata, dicat se vnice sententiæ ab Auditore Cameræ, & super credito, & super pœna ob illius non solutionem condénatum, & excommunicatum, & nulliter, & cupiat simul & se-

mel etiam ab Auditore Rotæ cognosci & pronunciarī, nec ad instantiam aduersarij, qui de hoc in sua proximè non fecit mentionem, causam incursum penæ differri. Ideo petat mandari Auditori, vt etiam in causa prætextu incursum penarum ulterius prout sibi videbitur coniunctim, vel diuisim procedat, & terminet prædicta commissione non obitante, signatur Placet. Aduerte quod illa verba, prout sibi videbitur, fuerunt addita in signatura.

XXXIII.

Si orator dicat, causam appellationis à sententia lata contra eum commissarij D. de Flores, propter cuius absentiam ab oratore fuit imperata commissio, & causa commissa Egidio, & per aduersarium pariter imperata, & commissa Iacobario, cuius per aduersarium prius prorogata fuit iurisdicção, licet postea ad Egidium conuoluerit, & orator dubitans de viribus processus, petat committi, vt Iacobatius impetratus ab aduersario procedat, in què ipse paratus est consentire. Et ipse Egidius in causa huiusmodi, in fauorem aduersarij contra ipsum oratorem indicauerit, & propter hoc sit sibi suspectus. Ideo petat mandari Iacobatio, vt in causa procedat, signatur Placet.

XXXV.

Si orator, contra quem est obtenantia supra proximè dicat, sententiam latam per dictum Egidium fuisse tantum in possessorio, & nunc agi petitorio, & quod Egidius iam acta cause viderat, & aduersario intimatum, quod Egidius volebat ponere causam, & quod Iacobatius multis negotijs implicatus, asserit huiusmodi cause expeditioni intendere non posse. Ideo petat mandari Egidio, vt in causa procedat, non obitante supra proximè, signatur Placet.

XXXVI.

Si orator dicat, quod lata diffinitiva sententia contra eum, tanquam spoliatorem officij scribæ senatus Vrbs, & ab ea appellato obtinuisse causam huiusmodi, ac nonnullorum emolumentorum per aduersarium perceptorum ad ipsum spectantium committi D. Gulielmo de Peretijs, qui super spolio, omnimodo negotio emolumentorum iam instructo, confirmatorium promulgauit, à quo iterum appellato, causa appellationis, tam pro parte oratoris, quam aduersarij fuit commissa Domino Castellimaris, ad quam audiendam, orator Episcopum Nucerinum, Aduersarius verò D. Antonium de monte, auditores subrogatos elegerunt. Quare ne contingat coram diuersis iudicibus litigare, petat committi præfato D. Episcopo Nucerinum, vt causam appellationis, ac emolumentorum, ac omnes alias cau-

sas audiat, signatur Placet confitto de assertis.

Cap. III. de cumulatis diuersorum iudiciorum.

I.

Si petitur, vt Auditor idem iudicet super causa principali, & super causa appellationis à grauamine, signatur Placet.

II.

Si petatur, quod factio sequestro iuxta clem. primam, & violato per illum, qui obtinuit sententiam pro se, vt ante omnia iudex appellationis procedat super attentatis, & violatione sequestri, signatur Placet.

III.

Si causa est commissio super attentatis, & spoliatus petat, quod iudex procedat in causa spolij, & attentatorum simpliciter, vel simul cum negotio principali, seu petitorio, super quo instruita est, arbitrio auditoris, prout ei melius videbitur procedat, &c. signatur Placet.

III.

Si quis obtinuit causam committi contra intrusum, super molestationibus, & perturbationibus &c. & petat, vt idem Auditor, super beneficio & eius proprietate procedere possit, signatur Placet.

V.

Si orator qui post articulos datos, & serè omnes terminos per eum seruatos, contra què opponitur de attentatis per aduersarium, petat, quod nisi aduersarius docuerit de attentatis per eum allegatis, infra terminum sibi arbitrio Auditoris præfigendum, super negotio principali, & attentatis simul, & semel procedat, signatur Placet.

VI.

Si fuerint allegata quasi in fine cause attentata, & Auditor dederit illi terminum ad probandum attentata, & orator petat quod Auditor, si ille non probauerit attentata infra terminum præfixum, procedat in causa attentatorum, & principali simul & semel, vel in negotio principali tantum, signatur Placet.

VII.

Si orator, qui obtinuit tres sententias, & executoriales contra partem grauatum, & reagruatum &c. dicat partem habuisse recursum ad iudices seculares, qui fecerunt sequestrari rem de qua agitur, inhabendo colonis, &c. petat, quod idem auditor procedat contra iudicem secularem ad sententiam excommunicationis & alias penas etiam pecuniarias eius arbitrio taxandas, signatur Placet.

VIII.

Si dicatur, q̄ sequestrum de quo supra proximè fuit factum post decretum executorialium & eius intimacionem, ante tamen declarationem, aggravacionem, &c. petat, vt stent præmissa, nec argui possint vitio subreptionis, signatur Placet.

IX.

Si orator religiosus timens excommunicari propter condemnationem, petat se admitti ad beneficium cap. Odoardus, signatur Placet prout de iure.

X.

Si orator petat, q̄ iudex ad quem possit cognoscere de attentatis lite pendente corâ quibuscunque alijs auditoribus in prima instantia, quia Regulum & processus sunt penès iudicem ad quem, signatur Placet.

XI.

Si orator in causa beneficii pendente in Rotâ inter alios, & surrogatus in iuribus defuncti petat pro suo interesse admitti ad prosecutionem causæ in eo statu, in quo est, &c. signatur Placet. Aduerte, quod non dicit cõlito de interesse, vt communiter signatur.

XII.

Si orator petat, vt Auditor Rotæ procedat super grauamine propter quod pars aduersa appellatur, fecit illi committi causam, & super negotio principali simul audiat causam, signatur Placet.

XIII.

Si orator in causa, in cuius fauorem est lata sententia, & postea appositum sequestrum, dicat aduersarium vsurpasse, & attentasse, & sequestrum violasse, & petat committi Auditori causam huiusmodi attentatorum, ad incursum censuratum, & pœnarum, in clem. prima contentarum, signatur Placet.

XIII.

Si orator dicat, lite pendente in Rotâ, se spoliatum fuisse beneficio ab aduersario, & petat committi eidem Auditori, vt discussa primò materia attentatoria, & innouatorum, consilio sibi de intrusione, & spolio lite pendente facto in causa prædicta, suspensis & prætermisissis omnibus alijs ad discussionem attentatorum, & spolijs procedat, signatur Placet de commissione causæ.

XV.

Si orator, qui emit hæreditatem, & sibi cessa fuerunt iura, sit mota lis super dicta hæreditate in Rotâ, & petat orator committi eidem auditori causam contra illos, qui cesserunt, & ad effectum etiam vt possit lis eis intimari, & q̄ litem in se suscipiant, & oratorem defendant, prout de iure tenentur, etiam super dam-

nis, & interesse ex causa emergentibus, signatur Placet.

XVI.

Si orator dicat, patrum suum, cuius est hæres, deposuisse quædam bona, penès Abbatissam vnius Monasterij, qua mortua, quia alia Abbatissa & moniales negabant illa bona restituerent, orator contra illas fecit committi causam in Rotâ super spolio, qui orator forte considerans sibi non competere actionem restitutoriam, sed potius rei vendicionem per specialem commissionem obtinuit, mandari auditori, vt præmissis non obstantibus ad vltiora procederet, partibus iustitiam ministrando. Nunc eidem orator dubitans, ne forte directa rei venditio, sed publica, vel alia actio sibi competat, petit mandari auditori, vt ad vltiorem expeditionem causæ ex quavis actione, oratori ius competat, iuxta legitime probata, partibus iustitiam ministrando, signatur Placet.

XVII.

Si contra Martinum fuerint late duæ sententiæ in partibus, & postea tertia in Rotâ per Iacobatum, & Martinum dicat, processum in partibus in ciuitate Bononiæ factum, in aliqua parte falsum & satis apparenter. Et Notarij banchi Potestatis Bononiæ, qui fecerunt dictum processum, molestantur coram Potestate Bononiæ, & præfati Notarij dicant non fuisse aliquam falsitatem dolosam, sed errorem Notarij, prout solet in exemplando sæpius committi, & q̄ Iacobatus non obstante dicta falsitate allegata, pronunciauit sententias exequendas, & ideo oratores Notarij petant causam præsentarum falsitatem, que plene in Rotâ deducta, discussa, & reiecta luerunt, & diffamationum, & super iniurijs, committi eidem Iacobatio, cum potestate inhibendi officialibus Bononiæ, &c. signatur Placet.

XVIII.

Si oratores Notarij de quibus supra proximè, dicant per Iacobatum fuisse inhibitu dictis officialibus Bononiensibus. Qui tamen illis contentis procedunt eo prætextu, q̄ oratores (vt asseritur) ad mandato de nonis sexdecim dictæ ciuitatis, eis factum, & alijs iusto timore coactis, præsertim commissionem, per ipsos, seu eorum mandato obtentam non fuisse asseruerunt, ideo petant, non obstantibus prædictis, iterum inhiberi dictis officialibus sub pœna priuationis officiorum, & duorum millium ducatorum, &c. signatur Placet.

XIX.

Si orator dicat, causam instructam coram Iacobatio tamquam subrogato Domini de Flores, qui vidit Regellum causæ, & illum ad Rotam,

tam, animo expediendi causam derulit. Deinde Triultuario fuit in locum Domini de Flores subrogatus, & in causis olim coram eo pendentibus subrogatus, causam prædictam, vnâ cum omnibus alijs coram dicto de Flores pendentibus, generaliter, (vt dicitur) reassumpsit. Ideo petat orator, attentis præmissis, non obstantibus prædictis, & idem Iacobatus in causa procedat, signatur Placet parte legitime citata.

X X.

Si oratores Astêses minores xiii. xv. & xvj. annis, respectiue constituti, dicant, dicto tempore minoris ætatis liberasse quandam eius curatorem, & eius patrem à ratione administrationis tutelæ, & illis quietasse quandam Domum & remissis cum iuramento, & de non petendo relaxationem ab eo, nec illa impetrata vti, & dicti minores volentes dictum instrumentum rescindere, & annullare. Deinde coram ordinario petierunt ad hunc effectum, relaxationem iuramenti, & latis hinc inde sententijs, causa fuit commissâ in Rota, ac eis relaxatum iuramentum. Et vt citius causa finiatur, & si prius dentur tres sententiæ super nullitate dicti instrumenti longum esset, antequam possent habere rationem administrationis, & domum suam. ideo petât committi eidem auditori, vt causam, & causas tam nullitatis, & iniquitatis dicti instrumenti, & liberationis, quam redditionis rationis, & relaxationis dictæ domus per aduersarium occupatæ, coniunctim, vel diuifim, prout oratoribus expediens erit, summarie, &c. sine figura iudicij, &c. signatur Placet arbitrio Auditoris.

X X I.

Si orator petat mādari auditori, coram quo causa est commissâ, quò ad alios super beneficio, vt illum admittat pro suo interesse, etiam litteris non expeditis, cum clausulis, signatur Placet.

X X I I.

Si orator dicat, se possedisse beneficium per quatuor annos, & ab aduersario in iudicij tractum, qui post obseruationem omnium terminorum suspendit petitorium asserens se spoliatum, & orator petat præfigi aduersario tempus arbitrio Auditoris super spolio, quo elapso, & ei non legitime, & non sufficienter confitro in causa tam petitorij quam præfensi spolij simul, & semel procedat, ac super vtroque cognoscat, & vnico contextu pronunciet, signatur Placet. Aduerte, q̄ in similibus casibus, solet poni post verbum simul, & semel, &c. Prout sibi melius visum fuerit, & hic non fuit appositum, nec aliud simile.

X X I I I.

Si orator, contra quem aduersarius obtinuit

cōmictu Auditori causam nullitatis cuiusdam processus, & subreptionis litterarū Apostolicarum pensionis, petat committi eidem Auditori, vt in euentum, in quem falsam huiusmodi nullitatem, & subreptionis assertionem fore repererit, omisso articulo subreptionis, & nullitatis prædictæ, ad decisionem negocij principalis, pro parte aliâs fonte iustitiam, procedat, signatur Placet.

X X I V.

Si orator dicat eius aduersarios, litis confortes, vigore Remissoriar, nonnullos testes in iudicio possessorio, post petitorium per oratorem suspensum, examinatos, credatque orator nonnulla in eis esse, quæ ad expeditionem causæ eiusdem oratoris in eodem iudicio petitorio conferunt. Et cum non de oratoris, sed aduersariorum testimonij attestationibus agatur, quique etiam, non super interrogatorijs eiusdem oratoris, sed super articulis eorundem met aduersariorum, ea fuerint attestati, & cum de testibus vigore remissoriar examinatis agatur, sicque affuturis, pro quibus oratori suspensio petitorio; examen etiam de testibus in Rom. Cur. productis non fuisse denegatum, præferatim cum possibile sit, nonnullos ex illis fore mortuos, ex quo, vt ex eorum attestationibus constat, sunt satis antiqui. Et cum ex hoc non fiat alicui præiudicium, sed solum, & dumtaxat faciliori expeditioni causæ pro iustitia, & minoribus partium sumptibus indulgetur. Ideoq; orator petat mandari auditori, vt testibus prædictis, sic vt præfertur examinatis, etiâ quo ad concernentia petitorium, p̄inde ac si super eo tunc fuisset actum, & illud nullatenus fuisset suspensum, fidē aliâs adhibeat, &c. signatur Placet. Hæc commissio haud bene intelligitur, tamen quantum coniectura consequi possumus, videtur concedere, q̄ testes examinati in iudicio possessorio fidem faciant in petitorio, quod est contra ius, ideo aduerte.

X X V.

Si orator dicat, obtinuisse rem iudicatam contra aduersarium, quò defuncto obtinuisse decerni processum contra omnes sua interesse putantes, & petat committi Auditori, vt confitro sibi de præmissis, reiteret terminos vnico contextu, & rem iudicatam contra omnes, & singulos sua interesse putantes sub excommunicationis pœna, &c. executioni mandet, signatur Placet de reiteratione, & in alijs prout de iure.

X X V I.

Lite pendente in Rota inter capitulum, & canonicos ex vna, & Episcopum Salamitanum ex altera, fuit ab vtraque parte attentatum, & factum Regellum super attentatis vltra duo millia

millia foliorum, vt consulatur vilitati partiū, petunt canonici oratores committi Auditori cause, vt attentata coram eo deducta, pro parte sua vnā cum negotio principali audiat, & Episcopo praefigat terminum ad docendum de attentatis per eum deductis, quo elapso & non docto, causas attentatorum, & negotij principalis pariter, & simul audiat, signatur Placet.

XVII.

Si orator, qui dicat, se fuisse spoliatum monasterio super quo agebatur a procuratore aduersarij, & ideo dedisse de attentatis, sed quia oratori est difficile probare instrumentum factum ab aduersario de capienda possessione, petat committi Auditori, coram quo causa pendet, vt causam spolij simul vel separatim a causa negotij principalis, prout sibi videbitur, terminet, signatur Placet.

XXVII.

Si orator dicat in partibus litigasse super iure decimandi, primò coram ordinario, & successiue causa per appellationem esset deuoluta ad Metropolitanam, occupatores Decimarum aduersarij à quodam conficto grauamine appellauerunt, vt negotij principalis expeditionem impedirent, quia orator obtinuit causam conficti grauaminis, & negotij principalis committi Domino Episcopo Flores, & quia dubitatur an praefatus Episcopus Audi. in huiusmodi causa, omisso appellacionis articulo, in causa principali procedere possit, & ideo petat eidem committi, vt super articulo grauaminis, & negotij principalis causam simul audiat, signatur Placet.

XXIX.

Si orator in praesentia dicat, quod acta habita coram Metropolitanò haberi non possint, & ideo dubitari, an Auditor, cui causa appellacionis, & negotij principalis per praesentiam commissa fuit, eam negotij principalis, hinc inde instructam, praesertim per acta habita coram ordinario iudice prioris instantiae terminare possit, omisso articulo grauaminis, & actis habitis in cur. dicti Metropolitanì, & ideo petat committi eidem Episcopo, vt super huiusmodi causa principali, ex processu habito coram iudice prioris instantiae, & alijs coram eo probatis procedat, omisso articulo praesentis grauaminis, & actis curiae Metropolitanæ, signatur Placet conficto de assertis, & resectis expensis.

Cap. IIII. de commissionibus diuersorum incidentium.

I.

Si petitur remissoria in causa commissa, semper signatur Placet arbitrio auditoris.

II.

Si petitur committi aliquid eidem Auditori, cui causa est commissa, additur, & coram quo pendet indecisa, signatur Placet.

III.

Si appellans à grauamine, qui obtinuit causam grauaminis committi cum principali, postea petat, vt omisso articulo grauaminis, ex aliqua iusta causa procedatur super principali, signatur Placet conficto de assertis, & resectis expensis.

III.

Si petitur, vt conficito de obitu, & legalitate Notarij, qui rogatus fuit de instrumento per notarium causae, illud extrahi possit, illique postea sic extracta plena fides adhibeatur, signatur Placet.

V.

Si petitur, vt postquam semel dictum instrumentum per alium, vt supra ad instantiam alterius praetendens, ne iterum Nota notarij defuncti producat, signatur Placet arbitrio Auditoris.

VI.

Si petitur, quòd processus factus in partibus producat coram Auditore infra terminum, aliàs sine eo procedatur, signatur Placet.

VII.

Si condemnatus, & excommunicatus per contradictas, qui à die notitiae appellauit, & causam appellacionis committi fecit, petat, vt à Dominica proxima palmarum, vsque ad octauam Paschalis Dominicae Resurrectionis cum reincidentia, à censuris absoluat, signatur Placet.

VIII.

Si fuit semel concessa remissoria pro testibus examinandis ad partes, & postea ne ius partis pereat, petatur alia remissoria, signatur Placet arbitrio Auditoris, & aduerte, quia hoc fuit factum ibi in fauorem quarundam Memorialium Angliae.

IX.

Si orator obtinuit causam committi litteris non expeditis, dummodo expediat illas infra terminum ad articulandum, & pars aduersa petat quia potest dubitari de validitate iurisdictionis auditoris, eo quod infra terminum ad articulandum illas non expedit. Et tamen pro parte sua omnes terminos seruauit, quatenus salua quacumque nullitate, & non expeditione litterarum, aut aliàs ex causa aduersarij insurgente, reseruata actione ipsi oratori contra suum aduersarium, cum sibi visum fuerit excipiedi, Auditor causam decidat. Addit signatura, vel si magis placet, eidem auditori committere, & mandare, vt nisi pars aduersa infra terminum decem

decem dierum probauerit se expediuisse bulas infra terminum ad articulum iam per oratorem obseruatum, et attendendo quod proxima premissa per aduersarium obtenta, iam anno elapso obtenta sunt, & decreta citatio ad instantiam aduersarii, & pars venit ex Portugalia ad Urbem, ex tunc pronunciet, se nullam habere iurisdictionem, partem aduersam in expensis condemnando, signatur Placet de secunda parte.

X.

Si orator beneficij dubitet molestari super sua possessione, licet eis pœudeat in Rota, petat inhiberi iudici à quo, & etiam parti sub censuris, & pœnis etiam pecuniarijs ne lite pendente aliquid innouetur in praiudicium litis pendente, & iuris oratoris, signatur Placet.

X I.

Si fuerint hinc inde deducta, attentatis, vna pars dicat immenfum fore Regellum, super attentatis, & causam attentatorum, & principalem, eadem exigere probationem, & ideo perutile fore pro vitandis laboribus, & sumptibus, vt simul, & semel expediatur causa principalis eum attentatis. Additur in supplicatione, de attentatis deductis per parte oratoris, in alijs attentatis deductis per aduersarium, nisi infra aliquem breuem terminum, aduersarius de illis docuerit, eandem causam attentatorum simul & semel, prout auditori placuerit, terminet, & decimat, &c. signatur Placet.

X I I.

Si petatur, vs possit fieri executio brachij secularis contra condemnatum, & quod possit fieri taxatio expensarum, nõ obstantibus ferijs etiam de mense Augusti, signatur Placet.

X I I I.

Si orator Monachus pro verificatione paupertatis, vt se iuret remedio s. Odoardi, petat Monachos, & alios religiosos in Curia existentes per Auditorem cause posse compelli ad restituendum, & sub excommunicationis pœna, sue licentia superiorum, signatur Placet.

X I I I I.

Si orator super uenientibus ferijs non potuit ab Auditore absolui à certis friuolis censuris in partibus latis, licet iudicialiter concluderit in causa, & petat, quod Auditor solus absoluat eum, si sibi cõstiterit, censuras fuisse iniuste latis, ferijs non obstantibus, signatur Placet.

X V.

Si fuit commissã causa cõtra aliquem extra curiam, & petatur quod confitto summarie, sine strepitu, & figura iudicij, ac extra iudicialiter, quod oratori, ad reum citatum, xutus non pateat accessus, per edictum citari possit, signatur Placet.

X V I.

Si fuerit appellatum à Vicario in partibus ab interlocutoria & causa commissa in Rota, & prefatus Vicarius, quia pars appellata noluit procedere in causa principali, illam excommunicauit, post commissionis presentationem & decretum citationis, ante tamen illius executionem, & orator petat absolui, si & prout iustum fuerit, signatur Placet.

X V I I.

Si orator, de quo supra proximè, dicat eo existente in partibus fuisse excommunicatum pro quadam summa pecuniaria Romæ, & dubitet de dicta excommunicatione opponi, & commissionem, & acta & attestations, ideo nullas, & petat se absolui ad cautelam ad effectum huiusmodi appellationis prosequende, & q̄ actis, & attestationsibus fides adhibeatur, & in causa Auditor procedat, prout de iure fuerit, signatur Placet.

X V I I I.

Si orator excommunicatus, grauatus, & re-aggrauatus, &c. petat absolui de consensu aduersarii, ad cuius instantiam fuit excommunicatus, &c. signatur Placet de consensu.

X I I X.

Si orator, qui egit petitorio contra intersum, & causa instructa, ita q̄ non restabat, nisi q̄ Auditor pronunciarer, in vltima audientia, & quia inflabant feriz, in rursus aduertitur sententiam, alleget nouum spoliũ, expectando ferias, ideo orator petat, vt Auditor presigat terminũ aduersario ipsius arbitrio, ad probandum spoliũ per eum allegatum, quo elapso, si non probauerit spoliũ per eum allegatum, causam super petitorio, & possessione adhibitis secum duobus coauditocibus suis decidat, & terminet, ferijs ac etiam alijs non obstantibus, signatur Placet.

X I X.

Si orator, qui obtinuit tres sententias, & executoriales cõtra partem grauatum, & re-aggrauatam, &c. dicat partem habuisse recursum ad iudices seculares, qui secerunt sequitari rem, de qua agit, inhihendis colonis, &c. petat, quod idem Auditor procedat contra iudicem secularem ad sententiam excommunicationis, & alias pœnas etiam pœnũtias, eius arbitrio taxandas, signatur Placet.

X X.

Si orator petat, q̄ in causa attentatorum, in qua est conclusum, & que fuit postea inter Dominos in vltimis audientijs, in qua aduersarius non obstante lite attentauit, petat q̄ Auditor adhibitis secum duobus, aut tribus coauditocibus procedat, non obstantibus ferijs, signatur Placet.

Si ora-

XXII.

Si orator in causa nouem millium ducatorum, (& erat Cardinalis Borgia,) petat, quod procedatur in ea, vt in beneficialibus, & reiteratione vnico contextu, signatur Placet.

XXIII.

Si orator, qui obtinuit contra aduersarium omnes censuras, præter inuocationem brachij secularis, petat posse procedi ad brachiū secularē, serijs etiam aucti non obstantibus, signatur Placet.

XXIII I.

Si orator, qui obtinuit sibi prouideri de beneficio, dicat eius aduersarium expediri scilicet litteras reservationis, super eo beneficio, mortem vltimi possessoris, & post ius eidē oratori quæsitum, ideo petat committi Auditori, quatenus consilio sibi etiam per indicia, & dicta litterarū reservationis, post obitum vltimi possessoris, & ius eidē oratori quæsitum, expeditæ fuerint, & per illam expeditionem, ius eidem oratori quæsitum tollatur. Et petat aduersario certum terminum præfigi, arbitrio Auditoris statuendum, infra quem de supplicatione originali, cuius vigore præfate litterarū reservationis, & prouisionis, vel q̄ ille ante vacationem dicti beneficii, expeditæ fuerint, docere teneatur, quo termino elapso, nisi alterum ex præmissis, legitime docuerit, reiectis dictis litteris reservationis, perinde ac si nō emanassent iudicet, &c. signatur

Placet quatenus tollatur ius quæsitū. Aduerte, q̄ reservatio de qua supra, erat facta tempore Alexandri, & commissio facta tempore Iulij.

XXV.

Si orator dicat causam mercantile, que verificatur & deciditur ex libris rationum, & ex alijs scripturis societatis, alleget & petat mandari Auditori, vt vocatis secum, & adhibitis aliquibus mercatorum, in similibus expertis, eius arbitrio in euentum contradictionis, eligendis, qui libros dictæ societatis diligenter videant, & demum pro rei veritate iuxta eorum peritiam, Auditori referre habeant, signatur Placet arbitrio Auditoris.

XXVI I.

Si orator petat, quod reiecta calumniosa & impossibili materia prætenforū astentorum, procedat ad expeditionem causæ, quæ hinc inde reperitur instructa, signatur Placet. Nisi præfixo termino ad verificandum attentata, illa verificauerit.

XXVII I.

Si orator petat committi Auditori, vt summarie, &c. ac sola facti veritate inspecta procedat, absque aliqua terminorum obseruatione, aut quatenus opus sit illis reiterationis ad de-

clarationem annullationis & incurfus penarum de quibus in Regula, de Annali possessoris, signatur Placet.

XXVIII I.

Si orator dicat, supplicationē in actis productam super quadam concordia, in subtilibus discordare à Bulla desuper expedita, & petat præfigi terminum peremptorium aduersario, infra quem de supplicatione, ac præfata Bulla approbationis concordie concordante docere habeat & teneatur, aliā causam non ex Bulla concordie, sed ex supplicatione ponderet, ac terminet, signatur Placet, & quatenus tollatur ius quæsitum.

XXIX.

Si dicatur bullam productam per aduersarium discordare à sumpto producto per oratorem, quia in sumpto non est apposita clausula, reservationis familiaritatis quondam Cardinalis, &c. nec verba illa comprehenduntur, & Bulla originalis sit suspecta, ideo petat statui terminum aduersario ad supplicationem originalem producendam, alioquin, &c. signatur Placet, quatenus tollatur ius quæsitum.

XXX.

Si orator petat aliquem excommunicatum ad instantiam creditoris absolui, vt possit habere testimonium in causa sua, ne veritas pereat, & quod committatur Auditori Camera, qui illum excommunicauit, vt illum ad effectum depositionis in causa huiusmodi duntaxat sine præiudicio creditoris & à dicta sententia, & à quacunque alia excommunicatione, in qua forsan innodatus existeret, absoluat vt eius dictis & depositionibus, si nihil aliud canonicum opponatur, si examinabitur, plena fides adhiberi possit, signatur Placet.

XXXI.

Si orator dicat, bullas reservationis Papæ alicuius beneficii, post dicti beneficii vacationem & post ius oratori quæsitum expeditas, & apud acta cause productas, quæ sine supplicatione expeditæ creduntur, cum data ante vacationem dicti beneficii. Ideo petat committi Auditori, vt dicto aduersario aliquem breuem terminum competentem præfigat, infra quem de supplicatione saltem in Data cum dictis litteris concordante docere debeat, infra quem si non docuerit, illis reiectis, ad expeditionem causæ procedat, &c. signatur Placet, quatenus tollatur ius quæsitum.